《关于举办五河县首届“中国黄金杯”和美乡村（村BA）篮球赛暨蚌埠市第十二届和美乡村篮球大赛（村BA）选拔赛的通知》起草说明

为深入贯彻落实党的二十大精神，全面推进乡村振兴战略，丰富农村群众文化生活，促进全民健身运动发展，五河县拟联合蚌埠市相关部门举办首届“中国黄金杯”和美乡村篮球赛（村BA），并同步作为蚌埠市第十二届和美乡村篮球大赛的县级选拔赛。现将赛事起草情况说明如下：
   一、背景与意义
1.政策背景
   农业农村部、国家体育总局近年来大力推动“村BA”等乡村体育赛事，将其作为赋能乡村振兴、展现乡村风貌的重要载体。安徽省及蚌埠市多次发文要求创新农村文体活动形式，打造具有地方特色的群众性体育品牌。
2.现实需求
   五河县农村篮球运动基础深厚，民间赛事活跃，但缺乏规范化、品牌化平台。通过举办县级“村BA”，可整合资源、提升影响力，同时为市级赛事输送优秀队伍，展现五河县乡村文化体育成果。
3. 综合效益
  （1）社会效益：增强农村凝聚力，倡导健康生活方式。
   经济效应：通过“体育+文旅”模式带动本地消费，推广五河农特产品。
   品牌价值：借助“中国黄金”等企业合作，提升赛事知名度。
二、赛事框架设计
1.名称
   赛事名称：五河县首届“中国黄金杯”和美乡村篮球赛（村BA）暨蚌埠市第十二届和美乡村篮球大赛选拔赛。
2.组织架构
（1）主办单位：
[bookmark: _GoBack]中共五河县委宣传部
中共五河县直属机关工作委员会
五河县人力资源和社会保障局
五河县住房和城乡建设局
五河县农业农村局
五河县文化旅游体育局
五河县总工会
（2）承办单位：
五河县中国黄金.中国珠宝
五河县篮球协会
五河县国有资本运营管理中心
   （3）协办单位：
中国城市中老年篮球协会
蚌埠市篮球协会
安徽光良品牌管理有限公司
五河县七天酒店
五河县青年圩广场管理有限公司
3.赛事安排
比赛时间：2025年6月-7月
比赛地点：青年圩广场
4.报名条件
（1）运动员必须为年满18周岁，身体健康适于参加篮球运动的男子且只能代表一个队参赛。
（2）运动员参赛资格以所在地居民身份证为准。
（3）每队可报运动员10人、领队和教练员各1人，均可参加比赛。参赛队报名表、承诺书需加盖当地政府公章，方可参赛。递交报名表后，均不得更换和增补运动员。
（4）参赛单位必须自行购买合理的运动员意外伤害保险，方可参加比赛。如遇伤害事故，各参赛单位自行负责处理。
（5）所有参赛队员资格，以五河县人社局资审组资审为准。
三、起草重点说明
1.规则本土化
   参照中国篮协《“村BA”办赛指南》，简化部分规则（如暂停次数），强调参与性而非专业性，允许“土味”助威形式。
2.安全保障
   制定应急预案，联合公安、卫健部门保障赛场秩序、医疗救援及食品安全。
3.宣传推广
   通过抖音、快手等平台直播赛事，邀请本地“网红”参与解说，打造“五河村BA”话题标签。
此赛事将作为五河县乡村振兴年度亮点活动，有效提升群众获得感，为全市“村BA”贡献五河力量。